
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 1 - 

 
 

 CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ  
        
  
 

 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JANEIRO / 2017 

 
 
 
 
 

 
 
 

ELABORAÇÃO 
Vanessa Gomes 
EMITIDO EM: 01/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Vanessa Gomes 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Caio Marcus Dias Flausino 
 

Gerente Administrativo  
Ary Franco Junior 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Rafael da Costa Natera 
 

Coordenadoria de Registros Escolares 
Bethânia Belini Sanches 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 3 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 4 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 4  

Portaria TUP.0001.2017 - Autoriza o uso do celular institucional (2) 
Portaria TUP.0002.2017 - Designa coordenador de curso pós-graduação Educação e 
Sociedade 
 
2. RELATÓRIOS............................................................................................................ 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 4 - 

 
PORTARIA Nº TUP.0001/2017, de 27 de janeiro de 2017 

Altera a Portaria Nº 
TUP.0017/2016, de 7 de julho de 
2016 e lista usuários autorizados a 
utilizar o celular institucional do 
Câmpus Avançado Tupã. 

 
 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.093, de 4 de 
novembro de 2015, de 12 de junho de 2015.  

 
RESOLVE: 

 
Art 1º DESIGNAR servidores autorizados, listados abaixo, a utilizar o celular 
institucional e responsáveis pelo seu uso racional e a eventuais danos que possam 
causar: 
 

Ary Franco Junior 
Bethania Belini Sanches 
Cristiane Fernandes 
Eduardo de Souza Palma Junior 
Guery Tã Baute e Silva 
Jamily Suelen Gomes da Silva 
Maria de Fátima da Silva 
Patrícia Barrozo 
Rafael da Costa Natera 
Selma de Fatima Vanderley 
Vanessa Romancene Pereira Gomes 

 
Art 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
  

 
 

 
CAIO MARCUS DIAS FLAUSINO 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 5 - 

PORTARIA Nº TUP.0002/2017, de 30 de janeiro de 2017 
Designa servidor para ser 
coordenador de curso de Pós-
graduação lato sensu em Educação 
e Sociedade. 

 
 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.093, de 4 de 
novembro de 2015, de 12 de junho de 2015.  

 
RESOLVE: 

 
Art 1º DESIGNAR o servidor MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA, ocupante do 
cargo de Professor EBTT, para ser o Coordenador no curso de Pós-graduação Lato 
Sensu Educação e Sociedade. 
 
Art 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
  

 
 

 
CAIO MARCUS DIAS FLAUSINO 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 6 - 

RELATÓRIO 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JANEIRO 00 02 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 00 02 
TOTAL/ANO 00 02 

 


